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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

SALVADOR - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - UAAF -
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA - 22 SUBUNIDADE
(CIVEL/DIFUSOS) - PROMOTOR

N° IDEA 003.9.1915/2023

DATA DE REGISTRO 09/01/2023

ORGAO/UNIDADE DE ORIGEM

N° DE REFERENCIA NA ORIGEM

CLASSE

EXTRAJUDICIAIS > PROCEDIMENTOS DO MP > Procedimento
Preparatério (910003)

ASSUNTO(S)

DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE DIREITO
PUBLICO > Atos Administrativos > Improbidade Administrativa >
Violagao dos Principios Administrativos (10014)

DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE DIREITO
PUBLICO > Servidor Publico Civil > Regime Estatutario > Acumulacéo
de Cargos > Limite de Carga Horaria - Jornada Semanal (14200)

ENVOLVIDO(S)

NOME TIPO

ANTONIO CARLOS
AMORIM GUIMARAES Interessado(a)

RAVENALLA OLIVEIRA Representado
PINHO (@)




MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA — UAAF
Em Auxilio & Promotoria de Justica de Queimadas-BA

PORTARIA IDEA N° 003.9.1915/2023

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, por meio do Promotor
de Justica que esta subscreve, no uso de uma das suas atribui¢des constitucionais e
legais, conferida pelo artigo 129, III, da CF, c/c artigo 72, IV da Lei Complementar
Estadual n® 11/96, ¢/c artigo 26 da Resolugao n? 11/2022 do Orgao Especial do Colégio
de Procuradores de Justica e com base na Resolu¢ao n® 23/07 do Conselho Nacional
do Ministério Publico, instaura o presente PROCEDIMENTO PREPARATORIO DE
INQUERITO CIVIL relativo ao seguinte fato:

OBJETO: Apurar suposta pratica de improbidade administrativa, prevista no
artigo 92 e 10° da lei 8429/1992, relacionada a contratacao irregular da servidora
publica Ravenalla Oliveira Pinho no Municipio de Nordestina-BA.

INVESTIGADOS: Eliete de Andrade Araujo e Ravenalla Oliveira Pinho.

FUNDAMENTACAO LEGAL: CF/1988 c/c Lei n°® 8.429/1992 (Lei de
Improbidade Administrativa) c/c Res. CNMP n® 23/2007.

ORIGEM: Representacao formulada por Antonio Carlos Amorim Guimaraes.

Cumpram-se as diligéncias determinadas no despacho anexo.

De Salvador/BA para Queimadas/BA, 19 de novembro de 2024.

(documento assinado eletronicamente)

YURI LOPES DE MELLO
Promotor de Justica Designado
UAAF — Portaria n® 631/2024
(Periodo de Atuagdo: 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n® 2698/2024 -Dje 25.09.2024
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10/05/2024, 15:18 Email — Caopam — Outlook

ENC: Tripla Jornada: Nordestina — Bahia / Exercicio 2022

Protocolo <protocolo@mpba.mp.br>
Seg, 09.01.2023 11:41

Para:Amorim Adic <amorim@grupoadic.com>

[ﬂJ 7 anexos (1 MB)

CRM - RAVENALLA OLIVEIRA PINHO.pdf; de Nordestina, BA, 48870-000 a Valencga, BA, 45400-000 - Google Maps.pdf; de
Nordestina, BA, 48870-000 a Retirolandia, BA, 48750-000 - Google Maps.pdf; de Nordestina, BA, 48870-000 a Séo
Domingos, Bahia - Google Maps.pdf; 2022 DENUNCIA - RAVENALLA OLIVEIRA PINHO.pdf;
historicoProfissionalEstabelecimento (1).pdf; TCM _ Pessoal Por CPF.pdf;

Prezado (a) Senhor (a),

Acusamos o recebimento da REPRESENTAGAO, ao tempo que informamos que Vossa demanda foi
registrada no pré-cadastro IDEA n2 003.9.1915/2023, e encaminhada ao CAOPAM.

Salientamos que é possivel efetuar a consulta do andamento do expediente no site do

MPBA www.mpba.mp.br, na aba SERVICOS/CONSULTA DE PROCESSOS-PROCEDIMENTOS ou no
link

https://sicop.sistemas.mpba.mp.br/Modulos/Consulta/ConsultaPublicaProcessos.aspx

Att,

EDSON SANTOS

Coordenacgdo de Protocolo
Ministério Publico do Estado da Bahia
Informacgdes: 127 ou 0800 071 1422

De: Amorim Adic <amorim@grupoadic.com>

Enviado: sdbado, 7 de janeiro de 2023 19:31

Para: Protocolo <protocolo@mpba.mp.br>

Assunto: Tripla Jornada: Nordestina — Bahia / Exercicio 2022

A Servidora, RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, Brasileira, Médica, Servidora Temporaria,
Matricula 3676, CPF 048.953.745-64, Nascimento 21/12/1991, CRM: 39080-BA, Data de Inscri¢éo:
10/02/2022, Primeira inscrigdo na UF: 10/02/2022, Inscricdo: Principal, Situacdo: Regular,
Especialidades/Areas de Atuacdo: Médico sem especialidade registrada, vem de forma irregular
ocupando cargos temporarios em 03 (Trés) Prefeituras com cargas horarias e distancia entre rodovias
totalmente desproporcionais para cumprimento dessa Tripla Jornada: NORDESTINA 40h00m x
RETIROLANDIA 40h00m x VALENTE 20h00m. Perfazendo um total de 100h00m, o que
significa uma carga horaria diaria de 20h00m.

https://outiook.office.com/mail/caopam@mpba.mp.br/AAMKAGZ]Y TRmZWMOLWQ2Z TgtNDFIMC1hMzNmLTZKY TgyNzc3N2NjOAAUAAAAAADO. ..
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1

EXCELENTISSIMOS SENHORES PROMOTORES DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS
PROMOTORIAS DE PROTECAO A MORALIDADE ADMINISTRATIVA - CAOPAM - MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

Att.: Dr. Frank Monteiro Ferrari
Promotor de Justica Coordenador

Tripla Jornada: Nordestina - Bahia / Exercicio 2022

Antonio Carlos Amorim Guimaraes, Brasileiro, Maior, Casado, Comerciante, RG. 1448688-
14, CPF 168.463,385-00, Rua Javari, 44 1° Andar — Sao Francisco — Cep. 43.815-390 Candeias -
Bahia. Vem, respeitosamente, perante este Orgdo Fiscalizador, na llustre presenca dos seus
Representantes, na defesa da legalidade e da moralidade publica, apresentar DENUNCIA em
face da Prefeita Municipal de Nordestina — Bahia, Sra. ELIETE DE ANDRADE ARAUJO,
brasileira, maior, casada, agente politico, inscrita no CPF n°® 270.600.555-68, RG 13.765.704-83
SSP-BA, fitlha de Osvaldo Araujo Andrade e Daria Peixinho Andrade, Residente na PRACA 09
DE MAIO, 09, Centro, CEP: 48870-000, Nordestina - BA. nos moldes faticos a seguir

reproduzidos.

| - DOS FATOS: Acumulo de Cargos em Tripla Jornada:

Nobres Promotores, desde o ano de 1992 venho denunciando junto ao
Ministério Publico Federal e Estadual, assim como perante as Policias Judiciarias diversas
irregularidades oriundas das administracdes publicas MUNICIPAIS no Estado da Bahia,
atualmente me dedicando as FARRAS DAS VARIAS JORNADAS DE TRABALHO, com a
contratacao indevida e ilegal das mesmas.

Desta forma, venho laborando arduamente, ha muitos anos, em prol da
legalidade, da defesa do erario publico e da moralidade administrativa na condugdo da coisa
publica perante os Municipios Baianos. No caso em tela, é possivel constatar (provas anexas)
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que os representados vém atuando de forma ilegal e causando lesdo ao eradrio em razao da
seguinte improbidade administrativa: Uso urregular nas contratacdes para diversos cargos e
cargas horarias impossiveis de serem cumpridas. Vejamos:

Ocorre que, tomando por base as informagdes contidas no site do TRIBUNAL
DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA - TCM (www.tcm.ba.gov.br) e nele
constando a informacdo que “Os dados disponibilizados nesta consulta sao
declaratorios, informados ao Sistema Integrado de Gestio e Auditoria - SIGA e de
responsabilidade das respectivas entidades.” Encontrei em varias Prefeituras do Estado da
Bahia inumeros Servidores com acumulagdes ilicita de cargos e cargas horarias
incompativeis.

A Servidora, RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, Brasileira, Médica, Servidora Temporaria,
Matricula 3676, CPF 048.953.745-64, Nascimento 21/12/1991, CRM: 39080-BA, Data de
Inscricdo: 10/02/2022, Primeira inscricdo na UF: 10/02/2022, Inscri¢do: Principal,
Situacdo: Regular, Especialidades/Areas de Atuacdo: Médico sem especialidade
registrada, vem de forma irregular ocupando cargos temporarios em 03 (Trés)
Prefeituras com cargas horarias e distancia entre rodovias totalmente desproporcionais
para cumprimento dessa Tripla Jornada: NORDESTINA 40h00m x RETIROLANDIA
40h00m x VALENTE 20h00m. Perfazendo um total de 100h00m, o que significa uma
carga horaria diaria de 20h00m.

Distancia entre rodovias e tempo:

Municipios km Tempo
NORDESTINA x SAO DOMINGOS 115,0 01h45m
NORDESTINA x RETIROLANDIA 114,0 01h43m
NORDESTINA x VALENTE 104,0 01h34m
TOTAL 333,0 05h02m
Mat Ano Municipio Cargo Servidor Carga | SlLiquido
206244 |02/2022 | RETIROLANDIA Médico | Tempordério 40 1.823,08
3676 |07/2022 | NORDESTINA Médico | Temporario 40 4.009,22
3676 |08/2022 | NORDESTINA Médico | Tempordrio 40 3.999,07
3676 |09/2022 | NORDESTINA Médico | Temporario 40 4.508,80
64586 |09/2022 | VALENTE Médico | Temporario 20 4.000,71

CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saude

Ano MUNICIPIO DESCRICAO CBO SuUs VINCULO AMB. | HOSP.
fev/22 | SAO DOMINGOS | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | PRAZO DETERMINADO 40
mar/22 | SAO DOMINGOS | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | PRAZO DETERMINADO 40

abr/22 | SAO DOMINGOS | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | PRAZO DETERMINADO 40

mai/22 | SAO DOMINGOS | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | PRAZO DETERMINADO 40

jun/22 | SAO DOMINGOS | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | PRAZO DETERMINADO 40
jul/22 | RETIROLANDIA MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | BOLSISTA 40

OO0l |O|O
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jul/22 | SAO DOMINGOS | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | PRAZO DETERMINADO 40 0
ago/22 | RETIROLANDIA | MEDICO CLINICO SIM | AUTONOMO 12 12
ago/22 | RETIROLANDIA | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | BOLSISTA 40

ago/22 | SAO DOMINGOS | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | PRAZO DETERMINADO 40

set/22 | RETIROLANDIA | MEDICO CLINICO SIM | AUTONOMO 12 12
set/22 | RETIROLANDIA | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | BOLSISTA 40 0
out/22 | RETIROLANDIA | MEDICO CLINICO SIM | AUTONOMO 12 12
out/22 | RETIROLANDIA | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | BOLSISTA 40 0
nov/22 | RETIROLANDIA | MEDICO CLINICO SIM | AUTONOMO 12 12
nov/22 | RETIROLANDIA | MEDICO DA EST DE SAUDE DA FAMILIA | SIM | BOLSISTA 40 0

Ap6s o cumprimento das jornadas em NORDESTINA 40h00m x RETIROLANDIA 40h00m x
VALENTE 20h00m. Perfazendo um total de 100h00m, o que significa uma carga horaria
diaria de 20h00m e 05h02m em deslocamentos, este Servidor precisaria de 25h02m
diariamente e ainda percorrer 333,0, sem nenhum imprevisto para o cumprimento desta
Tripla Jornada?

Janeiro: Fevereiro: 80h00m Marco: 40h00m
Abril: 40h00m Maio: 40h00m Junho: 40h00m
Julho: 120h00m Agosto: 120h00m Setembro:  100h00m
Outubro: Novembro: Dezembro:

Sdo servidores que acumulam varios cargos nas Administracbes Publica
Municipal, o que é expressamente vedado pela Constituicdo Federal.

Frise-se que, para fins de verificagdo da licitude das acumulacbes, ndo ha
qualquer distincao no fato de ser o Servidor ocupante de cargo publico efetivo ou contratado
temporariamente, ja que inexiste ressalva constitucional nesse sentido.

Em suma, o exercicio de mais de dois cargos ou fungdes publicas ndo encontra
respaldo legal, sendo vedado independentemente da avaliagdo de compatibilidade de
horarios.

Registre-se que as informacbes sdo prestadas pelas proprias Prefeituras e
disponibilizadas no site do TCM, muitas dessas Prefeituras inclusive se encontram
desatualizadas e necessitam regularizar de forma a facilitar informagdes mais precisas para
melhor identificacdo de possiveis outros vinculos de Triplas Jornadas sendo declaragdo de
responsabilidade de cada Prefeitura.

Ressalte-se ainda que, pela analise das informacdes das folhas de pagamentos
no sistema do Tribunal de Contas dos Municipios - TCM verifiquei que varios Servidores
possuem Triplas Jornadas com mais de 60h00m com a Administracdo Publica Municipal,
estando conscientes que estdo agindo (Prefeito e Servidor) de ma-feé.

ALGUMAS EROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELOS GESTORES QUANTO A
CONSTATACAO DE ACUMULACAO DE CARGOS.

Diante de tudo quanto fol exposto até aqui, importante anotar que os Gestores
Publicos devem, dentre outras, se atentar para:
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1) a duplicidade de contracheques apresentada pelo servidor ou empregado publico, a
fim de se verificar se a mesma indica a acumulagdo aqui referida ou apenas a
descentralizacao de pagamentos;

2) a compatibilidade de horarios quanto aos cargos, empregos ou fungdes acumulaveis,
convocando, se necessario, os servidores ou empregados publicos que se encontrarem
nesta situacao para prestar os esclarecimentos que se fizerem necessarios;

3) a opgao a ser feita pelo respectivo servidor ou empregado publico, se for constatada a
acumulacao ilicita de cargos, empregos ou funcdes publicas;

4) a instauracao de Processo Administrativo Disciplinar, caso o respectivo servidor ou
empregado publico, convocado para fazer a opgdo acima mencionada, permaneca
inerte, assegurando sempre o contraditério e a ampla defesa na apuracao dos fatos e
tomada das providéncias pertinentes;

5) a observancia ao teto remuneratério fixado na Constituicdo Federal, ainda que licita a
acumulacao de cargos, empregos ou func¢des publicas.

O que é Acumulo de Cargos e Funcoes Publicas?

E a situacdo em que o servidor ocupa, conforme a Constituicdo Federal/88, mais
de um cargo, emprego ou funcao publica, ou ainda, quando o servidor recebe proventos de
aposentadoria simultaneamente com a remuneragdo de cargo, emprego ou funcado publica
na Administracao Publica direta ou indireta.

Em regra é proibida a acumulagdo de cargos, empregos, fungdes, pensdes e
aposentadoria, mas existem excecbes expressamente previstas na Constituicao Federal de
1988.

O que é considerado Cargo ou Fungao Publica?

Sado considerados cargos, empregos ou fungdes publicas todos aqueles
exercidos na administracao direta (Unido, Estados ou Distrito Federal e Municipios) ou
indireta (autarquias, fundagdes, empresas publicas, sociedades de economia mista e suas
subsidiarias). Entretanto, a proibicdo de acumular abrange também as sociedades
controladas, direta ou indiretamente, pelo poder publico.

Cargo publico: E o conjunto de atribuicdes e responsabilidades previstas na estrutura
organizacional que devem ser cometidas a um servidor. Os cargos
publicos, acessiveis a todos os brasileiros, sdo criados por lei, com
denominagdo propria e vencimento pago pelos cofres publicos, para
provimento em carater efetivo ou em comissao.

Agente publico: Reputa-se agente publico todo aquele que exerce, ainda que
transitorlamente ou sem remuneracdo, por eleicdo, nomeacao,
designacao, contratacdo ou qualquer outra forma de investidura ou
vinculo, mandato, cargo, emprego ou funcdo na administracdo direta,
indireta ou fundacional de qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados,
do Distrito Federal, dos Municipios.
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Funcoes de confianga: Sao as atividades identificadas como funcdes gratificadas,
fungdes de confianca ou outras denominagdes previstas em
lei, que sdo ocupadas por servidor efetivo.

Servidores estatutarios: Sdo os ocupantes de cargos publicos (criados por lei) e
estdo sujeitos ao regime estatutario;

Contratados temporarios: Sao aqueles contratados por tempo determinado para
atender a alguma necessidade temporaria de excepcional
interesse publico (conforme o art. 37, IX, da Constituicdo),
exercem a funcdo publica, mas sem vinculo efetivo ou
empregaticio, estdo submetidos a Lei n. 8745/93 e
alteracbes, contribuem para o Regime Geral da Previdéncia
Social. Exemplos: Professores Substitutos e Temporarios.

Quanto a obrigatoriedade do servidor declarar quais cargos, empregos, funcoes
publicas, aposentadoria, pensao ocupa:

Os servidores publicos civis sdo obrigados a declarar, no ato da investidura e
sob as penas da lei, quais os cargos publicos, empregos e fung¢des que exercem abrangidos
ou ndo pela vedagdo constitucional, devendo fazer prova de exoneracdo ou demissao, na
data da investidura, na hipdtese de acumulacdo constitucionalmente vedada. (Art. 7° da Lei
n° 8.027/90)

O servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, temporario (Lei n.
8.745/93, art. 11), o aposentado, e o beneficiario de penséao civil que forem nomeados para
cargo publico de provimento efetivo, deverdo, no ato da posse, prestar as informacdes
necessarias sobre o cargo que exerce ou que exerceu (se aposentado) ou sobre a pensao que
recebe, conforme o caso.

Quais os cargos e a quantidade maxima de vinculos acumulaveis de acordo com a
legislacao?

Em regra é proibida a acumulagdo remunerada de cargos publicos, exceto
quando houver compatibilidade de horarios, sendo permitida a acumulacao (art. 37, inciso
XVI, CF/88) de:

a) 2 (dois) cargos de professor;

b) 1 (um) cargo de professor com outro técnico ou cientifico;

c) 2 (dois) cargos ou empregos privativos de profissionais de saude, com profissdes
regulamentadas;

Quantidade de vinculos possiveis — maximo de 02 (dois) vinculos, conforme a CF/88.

“A existéncia de mais de dois contratos de trabalho, ainda que de médicos e/ou de
magistério, caracteriza acumulacao ilicita”.

Acérdao 1042/2014 Sequnda Camara (Monitoramento, Relator Ministro Aroldo
Cedraz). Acumulacao. Cargo. A acumulacao de cargos, fungbes e empregos publicos esta
limitada a dois vinculos, sejam dois cargos de professor, seja um cargo de magistério com
outro técnico ou cientifico, sejam dois cargos ou empregos privativos de profissionais de
saude.
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Quanto a compatibilidade de horarios:

“A acumulagdo de cargos, ainda que licita, fica condicionada a comprovacao da
compatibilidade de horarios”.

A compatibilidade de horarios somente sera admitida quando houver
possibilidade de cumprimento integral da jornada ou do regime de trabalho, em turnos
completos, fixados em razdo do horario de funcionamento do érgdo ou entidade a que o
servidor pertencer.

A Constituicdo estabeleceu que: “é vedada a acumulacdo remunerada de cargo
publico, exceto quanto houver compatibilidade de horario”. Primeiramente, a Constituicao
nao utilizou o conectivo "e” depois de referido periodo para considerar taxativo o rol do
inciso XVI do art. 37. Além disso, ao falarmos de cargos técnicos e cientificos as porteiras
estariam abertas para nos posicitonamos no sentido da abertura a todos os cargos e
empregos publicos, pois ou sdo técnicos, ou sao cientificos.

CONFIGURAGAO DE ATO CRIMINOSO
ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA
ABUSO DE PODER POLITICO ECONOMICO:

Os fatos reportados nesta representacdo, suplementados por robusta
documentacdo anexa, evidenciam a existéncia de uma verdadeira organizacdo criminosa
instalada no Municipio de Nordestina e capitaneadas pelos denunciados. Suas acdes, por
conseguinte, evidenciam a pratica de ilicitos penais, especialmente o crime de estelionato,
previsto no art. 171, do Cédigo Penal, sendo vejamos:

Art. 171 - Obter, para si ou para outrem, vantagem ilicita, em prejuizo alheio, induzindo
ou mantendo alguém em erro, mediante artificio, ardil, ou qualquer outro meio
fraudulento:

Pena - reclusdao, de um a cinco anos, e multa, de quinhentos mil réis a dez
contos de réis.

Além do ilicito penal, verifica-se que a conduta de fraudar em favor os aliados
politicos a contratacdo indevida que configura atos de improbidade administrativa previstos
na Let 8.429/1992:

Art. 10 - Constitul ato de improbidade administrativa que causa lesdo ao erario qualquer
acao ou omissao, dolosa ou culposa, que enseje perda patrimonial, desvio,
apropriacao, malbaratamento ou dilapidacdo dos bens ou haveres das
entidades referidas no art. 1° desta lei, e notadamente:

| - facilitar ou concorrer por qualquer forma para a incorporacdo ao patrimonio particular, de
pessoa fisica ou juridica, de bens, rendas, verbas ou valores integrantes do acervo patrimonial
das entidades mencionadas no art. 1° desta lei;

Il - permitir ou concorrer para que pessoa fisica ou juridica privada utilize bens, rendas,
verbas ou valores integrantes do acervo patrimonial das entidades mencionadas no art. 1°
desta lei, sem a observancia das formalidades legais ou regulamentares aplicaveis a espécie;
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VIl - conceder beneficio administrativo ou fiscal sem a observancia das formalidades legais
ou regulamentares aplicaveis a espécie;
XIl - permitir, facilitar ou concorrer para que terceiro se enriqueca ilicitamente;

Art. 11 - Constitul ato de improbidade administrativa que atenta contra os principios da
administracdo publica qualquer acdo ou omissdo que viole os deveres de
honestidade, imparcialidade, legalidade, e lealdade as instituicbes, e
notadamente:

| - praticar ato visando fim proibido em lei ou regulamento ou diverso daquele previsto, na
regra de competéncia;

Il - retardar ou deixar de praticar, indevidamente, ato de oficio;

Ademais, resta evidenciado que o comportamento dos denunciados, em
especial do Prefeito Municipal de Nordestina, caracteriza-se como abuso de poder politico
e uso indevido de cargo ou funcao publica, com a finalidade de obter vantagens para
angariar votos, consistindo na utilizacdo do munus publico para influenciar os Servidores,
com desvio de finalidade.

Com efeito, dispbe o art. 22 da Lei das Inelegibilidades, in verbis.

"Qualquer partido politico, coligacédo, candidato ou Ministério
Publico Eleitoral podera representar a Justica Eleitoral,
diretamente ao Corregedor-Geral ou Regional, relatando fatos
e indicando provas, indicios e circunstancias e pedir abertura
de investigacao judicial para apurar uso indevido, desvio ou
abuso de poder econdmico ou do poder de autoridade, ou
utilizacdo indevida de veiculos ou meios de comunicagdo
social, em beneficio de candidato ou de partido politico."

Bastaria tal previsao normativa para acolher a pretensao ora deduzida, tendo
em vista que o atual prefeito do Municipio de Nordestina — Ba, esta usando indevidamente
os recursos do Municipio, como instrumento de barganha para se manter no poder,
demonstrando nitida intencdo de comprar votos. De igual modo, a conduta configura abuso
do poder econdmico, ja que esta havendo distribuicao de valores.

Com tais condutas, os Servidores serao influenciados indevidamente, com desvio de
finalidade.

insitos ao principio da legalidade, dentre outros, estdo os principios da
finalidade e indisponibilidade dos interesses publicos.

A finalidade publica é o bem juridico buscado pelo ato; e o Administrador
Publico, bem como, todas as pessoas previstas no artigo 2.° da Lei 8.429/92, tém o dever
juridico de alcanca-la, sob pena de configurar-se o abuso de poder.

Ante o exposto, requer apuragdo dos fatos aqui relatado com todas as provas
em anexo e que a Prefeita Municipal de Nordestina — Bahia, Sra. ELIETE DE ANDRADE
ARAUJO, seja responsabilizado (a) por Improbidade Administrativa, Abuso do Poder
Econdmico por negligéncia na manutencao desse Servidor em varias Jornadas e que seja
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8

multado e condenado (a) a ressarcir aos cofres Publicos todos os valores desviados com

esses pagamentos indevidos.

Fontes: www.tcm.ba.gov.br
www.google.com.br/maps/preview

Nestes Termos,
P. Deferimento.

Salvador — Bahia, 06 de Janeiro de 2023.

3
l \
f‘\* ':Jbru-.‘/:; CC\J\ A’V‘M C\:'\be-’\-““
Antonio Carlos Aﬁiorim Guimaraes i
Dir. Associacdo Dissensdo Contra Corrupgao

atendimento@grupoadic.com
Tel: 71 99207-1486
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INiCIO BUSCA POR MEDICOS

Busca por médicos

Nesta area, vocé pode realizar uma busca por médico a partir do preenchimento dos campos abaixo. Quan
maior o nimero de dados, mais facil serd encontrar o profissional que procura.

Entenda os nimeros de CRM:

NUmero sequido da letra ‘P inscrigdo proviséria realizada em atendimento a liminar.
NUmero precedido da sigla‘EME" inscrigdo de estudante médico estrangeiro.

NUmero precedido do nimero ‘300" inscrigdo de médico estrangeiro com visto provisério.

o Encontre um médico

Nome do médico: UF: CRM:

RAVENALLA OLIVEIRA PINHO Selecione o Estadc Digite o CRM
Municipio: Tipo de Inscrigdo: Situagao: Situagao

Selecione uma UF Todas Todas Selecione uma situagao
Especialidade: Area de Atuagao:

Todas Todas

Ravenalla Oliveira Pinho

CRM:39080-BA Data de Inscri¢ao: Primeira inscrig3o na
10/02/2022 UF:10/02/2022
Inscrigdo: Principal Situagao: Regular

Especialidades/Areas de Atuag3o: Médico sem especialidade registrada.
Enderego: Exibicdo ndo autorizada pelo

médico.
Telefone: Exibigao ndo autorizada pelo
meédico.

Paqg.

1registros encontrados

to

Privacy - Terms
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(Dados processados em 06/01/2023 21:25:56)

Consulta de Servidor Municipal
Periodo: 2022

Os dados disponibilizados nesta consulta sdo declaratérios, informados ao Sistema Integrado de Gestao e Auditoria - SIC

Exportar PDF

Matricula

3676

3676

3676

206244

64586

Competéncia

09/2022

08/2022

07/2022

02/2022

09/2022

Municipio

NORDESTINA

NORDESTINA

NORDESTINA

RETIROLANDIA

VALENTE

Unidade

Prefeitura Municipal
de NORDESTINA

Prefeitura Municipal
de NORDESTINA

Prefeitura Municipal
de NORDESTINA

Prefeitura Municipal
de RETIROLANDIA

Prefeitura Municipal
de VALENTE

Nome: RAVENALLA OLIVEIRA PINHO

Cargo

Médico

Médico

Médico

Médico

Médico

Tipo
Servidor

Servidor
Temporario

Servidor
Temporario

Servidor
Temporario

Servidor
Temporario

Servidor
Temporario
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Google Maps  de Nordestina, BA, 48870-000 a Retirolandia, BA, 48750-000 De carro 114 km, 1 h 43 min
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Go g|e: Maps de Nordestina, BA, 48870-000 a Sdo Domingos, Bahia
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Go g|e Maps de Valente, Bahia a Nordestina, BA, 48870-000
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13/05/2024, 11:17 Email — Caopam — Outlook

Representacao - IDEA* n° 003.9.1915/2023

Caopam <caopam@mpba.mp.br>
Seg, 13.05.2024 11:17

Para:Amorim Adic <amorim@grupoadic.com>

Prezado(a) Noticiante,

Informo que sua representacao foi cadastrada sob o IDEA, em epigrafe, e redirecionada, nesta data,
via sistema, para a Coordenadora do CAOPAM, Rita Tourinho, para despacho.

Atenciosamente,

Apoio Técnico-Administrativo
Eva Santos - Centro de Apoio as Promotorias de Protecdo a Moralidade Administrativa - CAOPAM
Ministério Publico do Estado da Bahia

Obs.: Expediente cadastrado no sistema de gestdo do MPBA como "documento”, sendo necessério sua autuagao antes de realizar despacho

e outros atos ministeriais.

* O andamento do expediente podera ser visualizado no site do MPBA, na aba consulta de processos: Consulta Publica de Processos

(mpba.mp.b)

https://outlook.office.com/mail/caopam@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGZ)Y TRMZWMOLWQ2ZTgtNDFIMC1hMzNmLTZkYTgyNzc3N2NjOAA... 11
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO
003.9.1915/2023

CERTIFICO, os devidos fins, que estes autos se encontram conclusos, sendo remetidos, nesta
data, a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Protecdo a
Moralidade Administrativa — CAOPAM, com o fim de indicar para qual setor encaminhar a
presente representacdo e se ha necessidade de desmembramento. Salvador, data na
assinatura eletrénica. Apoio Técnico-Administrativo do CAOPAM.
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LICO
A BAHIA

UB

MINISTERIO P
DO ESTADOD,

DESPACHO

Encaminhe-se para a Secretaria Processual de Queimadas, para eventual distribuicdo e adocao

das medidas cabiveis.
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RITA TOURINHO
Coordenadora do CAOPAM

du
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA — UAAF
Em Apoio & Promotoria de Justica de Queimadas-BA

IDEA n2 003.9.1915/2023

DESPACHO

Trata-se de procedimento da Promotoria de Justica de
Queimadas-BA submetido a andlise desta Unidade de Apoio a
Atividade Finalistica — UAAF - conforme Portaria n°® 2968/2024 da
Procuradoria-geral de Justica, publicada no DJe em 25.09.2024, no
que tange ao periodo de 30.09.2024 a 17.01.2025.

Encaminho o presente procedimento, via sistema IDEA,
para andlise inicial da equipe técnica desta UAAF e elaboragao de
minuta de manifestacao adequada e subsequente disponibiliza¢ao de
todos os arquivos alusivos ao presente procedimento em pasta

propria do One Drive, para revisao por esta Subcoordenagao.

Salvador-BA, data e hora da assinatura eletronica.

(documento assinado eletronicamente)
YURI LOPES DE MELLO
Promotor de Justica Designado
UAAF - Portaria n® 631/2024
(Periodo de Atuagio: 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n® 2698/2024 -Dje 25.09.2024)

ID MP 23467189 - Pag. 1

6687A812AF9F7C5D1C35

Ministério Plblico do Estado da Bahia. Conferéncia disponivel em: https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/verificardoc.aspx?id

“lp Documento assinado eletronicamente por: YURI LOPES DE MELLO - 02/12/2024 14:28:45



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA — UAAF
Em Auxilio & Promotoria de Justica de Queimadas-BA

PROCEDIMENTO PREPARATORIO DE INQUERITO CIVIL

IDEA n® 003.9.1915/2023

DESPACHO

Cuida-se de Noticia de Fato registrada, em 09.01.2023, na Promotoria de Justica
de Queimadas-BA, ora convertido em Procedimento Preparatorio de Inquérito Civil,
consubstanciada em representagio formulada por ANTONIO CARLOS AMORIM
GUIMARAES, dando conta da ocorréncia de irregularidades em contratagio
envolvendo a atual Prefeita de Nordestina-BA, ELIETE DE ANDRADE ARAUJO e a
servidora, RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, a qual estaria supostamente em
situacao de possivel acumulacao ilegal de cargos, com sobrepostas jornadas de

trabalho em municipios distantes entre si.

Vejamos trechos da reportada representacao (fls. 04/11-ID MP 18874585 - Pags.
01/08):

A Servidora, RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, Brasileira, Médica,
Servidora Temporaria, Matricula 3676, CPF 048.953.745-64,
Nascimento 21/12/1991, CRM: 39080-BA, Data de Inscrigao: 10/02/2022,
Primeira inscri¢ao na UF: 10/02/2022, Inscrigao: Principal, Situagao:
Regular, Especialidades/Areas de Atuagdo: Médico sem especialidade
registrada, vem de forma irregular ocupando cargos tempordrios em
03 (Trés) Prefeituras com cargas hordarias e distancia entre rodovias
totalmente desproporcionais para cumprimento dessa Tripla Jornada:
NORDESTINA 40h00m x RETIROLANDIA 40h00m x VALENTE

20h00m. Perfazendo um total de 100h00m, o que significa uma carga

horaria didria de 20h00m. Apds o cumprimento das jornadas em
NORDESTINA 40h00m x RETIROLANDIA 40h00m x VALENTE
20h00m. Perfazendo um total de 100h00m, o que significa uma carga
horéria diaria de 20h00m e 05h02m em deslocamentos, este Servidor
precisaria de 25h02m diariamente e ainda percorrer 333,0, sem
nenhum imprevisto para o cumprimento desta Tripla Jornada? (...)”

(sic).
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA — UAAF
Em Auxilio & Promotoria de Justica de Queimadas-BA

Ao final, o Noticiante pleiteou a apuragao dos fatos e a responsabiliza¢ao dos

envolvidos, tendo requerido " (...) apuragio dos fatos aqui relatado com todas as provas em anexo
e que a Prefeita ELIETE DE ANDRADE ARAUJO, seja responsabilizada por negligéncia na

contratacdo dessa Servidora contrariando a prdpria exigéncia do contrato e que seja multada e

condenada a devolver aos cofres Puiblicos todos os valores desviados com esses pagamentos indevidos.".

As fls. 13/15-ID MP 18874587 - Pags. 1/2, cépia do histdrico profissional da
servidora extraido do CNES-Cadastro Nacional de Estabelecimento de Satide atinente

ao exercicio de 2022.

A fl. 21-ID MP 18918812 - Pag. 1, despacho do CAOPAM, datado de 14.05.2024,
encaminhando os autos a Promotoria de Justica de Queimadas para adogao das

medidas cabiveis.

Sem diligéncias apuratorias vieram os autos para andlise desta unidade de

apoio.
E o relatorio.

Compulsando os autos, verifica-se a existéncia de lastro probatorio minimo
(justa causa) a justificar a deflagragao da presente investigacao, sobretudo por haver
indicios da ocorréncia de ato de improbidade administrativa que importa lesao ao

erario publico.

Vencido o prazo regulamentar, posto que o expediente foi registrado na
Promotoria de Justica de Queimadas-BA em 09.01.2023, verifica-se, ainda, a
necessidade de colheitas de elementos de informagao elementares a uma segura

tomada de decisao.

Diante do exposto, considerando a expiracao do prazo previsto no art. 3%, caput,
da Resolucao n® 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP), de
04.07.2017, e no art. 13, caput, da Resolugao n® 11/2022 do ()rgéo Especial do Colégio
de Procuradores de Justica deste Estado, e a necessidade de se reunirem elementos
complementares com o fito de subsidiar segura formacao de convic¢ao do Parquet, ao
tempo em que promovo a instauracdo do presente PROCEDIMENTO
PREPARATORIO DE INQUERITO CIVIL, determino, visando a instrucao deste,

sejam adotadas as seguintes providéncias:
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA — UAAF
Em Auxilio & Promotoria de Justica de Queimadas-BA

1. Autue-se a portaria e a documentagao que a acompanha, efetuando-se os

registos pertinentes no sistema IDEA, noticiando a conversao da Noticia de Fato em

Procedimento Preparatdrio de Inquérito Civil, bem como procedendo-se ao registo

pertinente na planilha de controle interno da Promotoria de Justica local;

2. Publique-se o extrato da Portaria no Didrio da Justica Eletrdnico, com

posterior certificagao;

3. Notifique-se a Prefeita Municipal de Nordestina, Eliete de Andrade

Araujo, com o envio de copia dos autos, a fim de que apresente esclarecimentos por
escrito no prazo de 15 (quinze) dias tteis, acerca dos fatos imputados contra si no

presente expediente;

4. Notifique-se a investigada, Ravenalla Oliveira Pinho para que seja
cientificada sobre a instauragao do presente procedimento preparatério de inquérito
civil para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias tteis, apresente suas razoes e a

documentagao pertinente;

5. Oficie-se ao Secretario de Administracdao do Municipio de Nordestina-BA,

requisitando, no prazo de 15 (quinze) dias que:

a. Informe quais os cargos e fungdes exercidos, na administragao
publica direta ou indireta do municipio de Nordestina, por
RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, brasileira, Médica, Servidora
Tempordria, Matricula n® 3676, CPF n°® 048.953.745-64, Nascimento
21/12/1991, CRM: 39080-BA indicando o ato de admissao, carga
horaria, ponto da servidora, lotagdo, comprovacao de exercicio das
atribuigoes laborais, bem como encaminhe copias dos vencimentos

integrais eventualmente recebidos pela referida servidora;

b. Informe se Ravenalla Oliveira Pinho, anteriormente qualificada,
possui algum contrato de prestagao de servicos com a administragao
publica direta ou indireta do municipio de Nordestina, que nao se
enquadre em relacao de emprego, firmado diretamente com a referida
servidora na condicao de pessoa fisica, ou através de pessoa juridica

da qual a servidora seja socia ou mantenha qualquer tipo de relagao
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA — UAAF
Em Auxilio & Promotoria de Justica de Queimadas-BA

comercial ou empregaticia, encaminhando copia de todos os contratos

e pagamentos;

c. Informe se os pagamentos efetuados a servidora, Ravenalla Oliveira
Pinho, foram efetuados com recursos do Fundo Municipal de Saude
de Nordestina-BA;

6. Expeca-se carta precatoria as Promotorias de Justica de Retirolandia/BA e
Valente/BA, solicitando que:

6.1) seja realizada, respectivamente, a notificacdo do(a) prefeito(a) de
Retirolandia/BA e Valente/BA, com o envio de cdpia dos autos, a fim de
que, querendo, apresente esclarecimentos por escrito no prazo de 15

(quinze) dias tuteis, acerca dos fatos objeto do presente procedimento;

6.2) Oficie-se a(o) Secretario(a) de Administracdo dos Municipios de
Retirolandia/BA e Valente/BA, requisitando, no prazo de 15 (quinze) dias,

que:

- informe quais 0s cargos e fungoes exercidos, na administragdo publica direta
ou indireta do municipio por RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, brasileira,
Meédica, Servidora Temporaria, Matricula n® 3676, CPF n® 048.953.745-64,
Nascimento 21/12/1991, CRM: 39080-BA, indicando o ato de admissdo,
carga hordria, ponto da servidora, lotagcdo, comprovacdo de exercicio das
atribuicoes laborais, bem como encaminhe cdpias dos vencimentos integrais
eventualmente recebidos pela referida servidora, nos exercicios orcamentdrios
de 2022, 2023 e 2024;

- Informe se RAVENALLA OLIVEIRA PINHO anteriormente qualificada,
possui algum contrato de prestacdo de servigos com a administracdo publica
direta ou indireta do municipio, que ndo se enquadre em relagio de emprego,
firmado diretamente com a referido servidora na condicdo de pessoa fisica, ou
através de pessoa juridica da qual a servidora seja socia ou mantenha
qualquer tipo de relacdo comercial ou empregaticia, encaminhando cdpia de
todos os contratos e pagamentos , nos exercicios or¢camentdrios de 2022, 2023
e 2024;
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
UNIDADE DE APOIO A ATIVIDADE FINALISTICA — UAAF
Em Auxilio & Promotoria de Justica de Queimadas-BA

7. Determino ao Apoio Técnico e Administrativo de Queimadas/BA que
certifique nos autos sobre a existéncia de expedientes que guardem identidade com o
procedimento em epigrafe. Em caso afirmativo, que seja procedido o
apensamento/anexagao de ambos no Sistema IDEA para fins instrutdrios, nos termos
do art. 7° da Resolucéo n® 11 de 11 de abril de 2022 do Orgao Especial do Colégio de
Procuradores do Estado da Bahia.

y/pm /4

8. Caso a resposta ao item 5 “c”, seja afirmativo determino a extragao de copia

integral dos autos com posterior remessa ao MPF-Ministério Publico Federal-

Procuradoria da Republica no Municipio de Feira de Santana/BA, para a adogao das

medidas que entender pertinentes.

Na ocasiao, sejam advertidos que o nao atendimento as requisi¢des supra
constitui crime de desobediéncia, tipificado no art. 10 da lei 7.347/85, sujeitando o

infrator a pena de 01 (um) a 03(trés) anos de reclusdo e multa.

Apos diligéncias, retornem os autos para apreciagaio do promotor(a)

titular/substituto(a) da Promotoria de Justica de Queimadas/BA.
Cumpra-se.

Apos a juntada, retornem os autos conclusos.

De Salvador/BA para Queimadas/BA, 19 de novembro de 2024.

(documento assinado eletronicamente)
YURI LOPES DE MELLO
Promotor de Justica Designado
UAAF - Portaria n® 631/2024
(Periodo de Atuagao: 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n® 2698/2024 -Dje 25.09.2024)
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10/04/2025, 08:43

s Outlook

Publicacdo - Queimadas

De Promotoria de Justica de Queimadas <queimadas@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 08:43
Para DJE Serrinha <dje.serrinha@mpba.mp.br>

U 1anexo (18 KB)
Publicagdo DJE - 10.04.25.docx;

Bom dia
Encaminho arquivo anexo para publicagao no Dje. Grata!

Atenciosamente,

Thais Mota Guerra

Servidora do Ministério Publico da Bahia

Mat.: 355.392

Promotoria de Justica de Queimadas

Tel: 75 3644-1909/ 71 9 9631-4125 (Whatsapp Institucional)
Funcionamento: 08h as 14h.

Email — Promotoria de Justiga de Queimadas — Outlook

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGZkMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS 1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiM...  1/1
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10/04/2025, 08:44 Email — Promotoria de Justica de Queimadas — Outlook

[5 Outlook

Delivered: Publicacao - Queimadas

De Microsoft Outlook <MicrosoftExchange329e71ec88ae4615bbc36abbce41109e@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 08:44
Para DJE Serrinha <dje.serrinha@mpba.mp.br>

U 1 anexo (33 KB)

Publicacdo - Queimadas;

Your message has been delivered to the following recipients:

DJE Serrinha (dje.serrinha@mpba.mp.br)

Subject: Publicacdo - Queimadas

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGZkMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiIMgA... 171
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTICA DE QUEIMADAS

NOTIFICACAO N° 32/2025 - UAAF
Procedimento Preparatorio n® 003.9.1915/2023

NOTIFICADO(A): Eliete De Andrade Aratijo

Prefeita Municipal de Nordestina
Assunto: Solicitagdo de Informacdes

De ordem do Promotor de Justi¢a Yuri Lopes De Mello, designado para
atuar em apoio a Promotoria de Justica de Queimadas/BA, com espeque no art. 129, VI, da
Constituicdo da Republica e no art. 92, XIV, da Lei Complementar Estadual n. 11/96, NOTIFICA a
Vossa Senhoria, para que, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, apresente esclarecimentos acerca dos
fatos imputados contra si no procedimento anexo.

De Salvador-BA para Queimadas-BA, 10 de abril de 2025.

Thais Mota Guerra
Assistente Técnico-administrativa

Mat.: 355.392
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DDD MINISTERIO PUBLICO
; ) DO ESTADO DA BAHIA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE QUEIMADAS

NOTIFICACAO N° 33/2025 - UAAF
Procedimento Preparatorio n® 003.9.1915/2023

NOTIFICADO(A): RAVENALLA OLIVEIRA PINHO
Assunto: Solicitagdo de Informacdes

De ordem do Promotor de Justica Yuri Lopes De Mello, designado para
atuar em apoio a Promotoria de Justica de Queimadas/BA, com espeque no art. 129, VI, da
Constituicdo da Republica e no art. 92, XIV, da Lei Complementar Estadual n. 11/96, NOTIFICA a
Vossa Senhoria, para que, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, apresente suas razoes ¢ a
documentacdo pertinente quanto o procedimento que segue anexo.

De Salvador-BA para Queimadas-BA, 10 de abril de 2025.

Thais Mota Guerra

Assistente Técnico-administrativa

Mat.: 355.392
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTICA DE QUEIMADAS
Email: queimadas@mpba.mp.br

Oficio n° 096/2025/UAAF - PJQ
IDEA n° 003.9.1915/2023
(Na resposta, favor fazer referéncia a estes numeros)

De Salvador/BA para Queimadas/BA,

Assinado e datado eletronicamente

[Imo. Sr.
Secretario de Administragao
Nordestina/BA

Assunto: Solicitagao de Informagoes
Prezado Sr.,

Cumprimentando-o cordialmente, de ordem do Promotor de Justica Coordenador da
22 Subunidade da UAAF, Dr. Yuri Lopes de Mello, designado para atuar no periodo de 30.09.2024
a 17.01.2025 — Portaria n® 2698/2024 - Dje 25.09.2024, venho REQUISITAR que, no prazo de 15

(quinze) dias:

a. Informe quais os cargos e fungdes exercidos, na administragdo publica direta ou
indireta do municipio de Nordestina, por RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, brasileira, Médica,
Servidora Temporaria, Matricula n® 3676, CPF n°® 048.953.745-64, Nascimento 21/12/1991, CRM:
39080-BA indicando o ato de admissao, carga horéria, ponto da servidora, lotagdo, comprovagao
de exercicio das atribuigcbes laborais, bem como encaminhe cépias dos vencimentos integrais

eventualmente recebidos pela referida servidora;

b. Informe se Ravenalla Oliveira Pinho, anteriormente qualificada, possui algum
contrato de prestacédo de servigcos com a administragao publica direta ou indireta do municipio de
Nordestina, que ndo se enquadre em relagdo de emprego, firmado diretamente com a referida

servidora na condigao de pessoa fisica, ou através de pessoa juridica da qual a servidora seja socia
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Dm MINISTERIO PUBLICO

DOESTADO DA BAHIA
ou mantenha qualquer tipo de relagdo comercial ou empregaticia, encaminhando cépia de todos os
contratos e pagamentos.

c. Informe se os pagamentos efetuados a servidora, Ravenalla Oliveira Pinho, foram

efetuados com recursos do Fundo Municipal de Saude de Nordestina-BA;
A resposta/manifestagcao deve ser enviada para o e-mail queimadas@mpba.mp.br.
Atenciosamente,

Thais Mota Guerra

Assistente Técnico-administrativa - Mat. 355.392
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTICA DE QUEIMADAS
Email: queimadas@mpba.mp.br

Oficio n° 097/2025/UAAF - PJQ
IDEA n° 003.9.1915/2023
(Na resposta, favor fazer referéncia a estes numeros)

De Salvador/BA para Queimadas/BA,
Assinado e datado eletronicamente

Excelentissimo(a) Senhor(a)
Promotor de Justica de Retirolandia/BA

Assunto: Solicitagado de Informagoes
Exmo.(a) Sr.(a),

Cumprimentando-o(a) cordialmente, de ordem do Promotor de Justica
Coordenador da 22 Subunidade da UAAF, Dr. Yuri Lopes de Mello, designado para atuar no
periodo de 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n°® 2698/2024 - Dje 25.09.2024, venho
solicitar que:

1) Seja realizada, respectivamente, a notificagdo do(a) prefeito(a) de
Retirolandia/BA, com o envio de copia dos autos, a fim de que, querendo, apresente
esclarecimentos por escrito no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, acerca dos fatos objeto do
presente procedimento;

2) Oficie-se a(o) Secretéario(a) de Administracdo do Municipio de
Retirolandia/BA, requisitando, no prazo de 15 (quinze) dias, que:

a) informe quais os cargos e fungbes exercidos, na administragdo publica
direta ou indireta do municipio por RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, brasileira, Médica,
Servidora Temporaria, Matricula n° 3676, CPF n° 048.953.745-64, Nascimento 21/12/1991,
CRM: 39080-BA, indicando o ato de admissdo, carga horaria, ponto da servidora, lotagao,
comprovacao de exercicio das atribuicdes laborais, bem como encaminhe coépias dos
vencimentos integrais eventualmente recebidos pela referida servidora, nos exercicios
orcamentarios de 2022, 2023 e 2024;
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

b) Informe se RAVENALLA OLIVEIRA PINHO anteriormente qualificada,
possui algum contrato de prestacdo de servicos com a administragdo publica direta ou
indireta do municipio, que n&do se enquadre em relagdo de emprego, firmado diretamente
com a referido servidora na condigédo de pessoa fisica, ou através de pessoa juridica da qual
a servidora seja socia ou mantenha qualquer tipo de relagdo comercial ou empregaticia,
encaminhando copia de todos os contratos e pagamentos, nos exercicios orgamentarios de
2022, 2023 e 2024.

Com as homenagens de estilo e de praxe.
Atenciosamente,

Thais Mota Guerra

Assistente Técnico-administrativa - Mat. 355.392
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTICA DE QUEIMADAS
Email: queimadas@mpba.mp.br

Oficio n° 098/2025/UAAF - PJQ
IDEA n° 003.9.1915/2023
(Na resposta, favor fazer referéncia a estes numeros)

De Salvador/BA para Queimadas/BA,
Assinado e datado eletronicamente

Excelentissimo(a) Senhor(a)
Promotor de Justica de Valente/BA

Assunto: Solicitagado de Informagoes
Exmo.(a) Sr.(a),

Cumprimentando-o(a) cordialmente, de ordem do Promotor de Justica
Coordenador da 22 Subunidade da UAAF, Dr. Yuri Lopes de Mello, designado para atuar no
periodo de 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n°® 2698/2024 - Dje 25.09.2024, venho
solicitar que:

1) Seja realizada, respectivamente, a notificagdo do(a) prefeito(a) de
Valente/BA, com o envio de copia dos autos, a fim de que, querendo, apresente
esclarecimentos por escrito no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, acerca dos fatos objeto do
presente procedimento;

2) Oficie-se a(0) Secretéario(a) de Administracdo do Municipio de Valente/BA,
requisitando, no prazo de 15 (quinze) dias, que:

a) informe quais os cargos e fungbes exercidos, na administragdo publica
direta ou indireta do municipio por RAVENALLA OLIVEIRA PINHO, brasileira, Médica,
Servidora Temporaria, Matricula n° 3676, CPF n°® 048.953.745-64, Nascimento 21/12/1991,
CRM: 39080-BA, indicando o ato de admissdo, carga horaria, ponto da servidora, lotagao,
comprovacao de exercicio das atribuicdes laborais, bem como encaminhe coépias dos
vencimentos integrais eventualmente recebidos pela referida servidora, nos exercicios
orcamentarios de 2022, 2023 e 2024;
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

b) Informe se RAVENALLA OLIVEIRA PINHO anteriormente qualificada,
possui algum contrato de prestacdo de servicos com a administragdo publica direta ou
indireta do municipio, que ndo se enquadre em relagdo de emprego, firmado diretamente
com a referido servidora na condigédo de pessoa fisica, ou através de pessoa juridica da qual
a servidora seja socia ou mantenha qualquer tipo de relagdo comercial ou empregaticia,
encaminhando copia de todos os contratos e pagamentos, nos exercicios orgamentarios de
2022, 2023 e 2024.

Com as homenagens de estilo e de praxe.
Atenciosamente,

Thais Mota Guerra

Assistente Técnico-administrativa - Mat. 355.392
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10/04/2025, 11:04 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Notificagdo n°® 032/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De Promotoria de Justica de Queimadas <queimadas@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:03

Para pmngabinete2021@gmail.com <pmngabinete2021@gmail.com>
Cc Cassio Damasceno <cassio_robertoo@hotmail.com>

[ﬂJ 2 anexos (3 MB)
NOTIFICACAO 32-2025-UAAF. PJQ 003.9.1915.2023.pdf; 003.9.1915.2023.pdf;

Prezados,

De ordem do Promotor de Justica Coordenador da 22 Subunidade da UAAF, Dr. Yuri Lopes
de Mello, designado para atuar no periodo de 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n°
2698/2024 - Dje 25.09.2024, encaminho em anexo a notificagdo MPBA N° 32/2025/UAAF -

PJQ para conhecimento e providéncias cabiveis.
Por gentileza, acusar o recebimento.

Thais Mota Guerra

Servidora do Ministério Publico da Bahia

Mat.: 355.392

Promotoria de Justica de Queimadas

Tel: 75 3644-1909/ 71 9 9631-4125 (Whatsapp Institucional)
Funcionamento: 08h as 14h.

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKkAGZKkMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS1iMDc5SLWU2NmMEYZmJjNjRiM...  1/1
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10/04/2025, 11:04 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Relayed: Notificagdo n® 032/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De HSC Maillnspector - Mail Delivery System <HSC-MAILER-DAEMON®@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:04
Para pmngabinete2021@gmail.com <pmngabinete2021@gmail.com>

U 1 anexo (35 KB)

Message Headers;

Esta e uma mensagem de aviso do Servidor de E-Mails: mpba-mx-balancer.mlicloud.com.

Sua mensagem foi entregue com sucesso ao servidor listado abaixo.
OBS: Isto nao garante a entrega na MailBox do destinatario.
Relatorio de Entrega

<pmngabinete2021@gmail.com>: delivery via
gmail-smtp-in.l.google.com[142.251.0.27]:25: 250 2.0.0 OK 1744293856
71dfb90a1353d-527abd49c99si1248239e0c.49 - gsmtp

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGZKMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiIMgA... 17
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10/04/2025, 11:04 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Delivered: Notificacdo n°® 032/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De postmaster@outlook.com <postmaster@outlook.com>
Data Qui, 10/04/2025 11:04
Para Cassio Damasceno <cassio_robertoo@hotmail.com>

U 1anexo (51KB)
Notificacdo n°® 032/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas;

Your message has been delivered to the following recipients:

Céssio Damasceno (cassio robertoo@hotmail.com)

Subject: Notificacdo n® 032/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGZKMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiIMgA... 17
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10/04/2025, 11:06 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Oficio n® 096/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De Promotoria de Justica de Queimadas <queimadas@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:06
Para Secretaria de Administracdo Nordestina <secadmnordestina@gmail.com>

U 1 anexo (224 KB)
OFICIO N° 096.2025 - UAAF - PJQ - SEC. DE ADM NORDESTINA. PP 003.9.1915.2023.pdf:

Prezados,

De ordem do Promotor de Justica Coordenador da 22 Subunidade da UAAF, Dr. Yuri Lopes
de Mello, designado para atuar no periodo de 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n°®
2698/2024 - Dje 25.09.2024, encaminho em anexo o oficio MPBA N° 96/2025/UAAF - PJQ
para conhecimento e providéncias cabiveis.

Por gentileza, acusar o recebimento.
Atenciosamente,

Thais Mota Guerra

Servidora do Ministério Publico da Bahia

Mat.: 355.392

Promotoria de Justica de Queimadas

Tel: 75 3644-1909/ 71 9 9631-4125 (Whatsapp Institucional)
Funcionamento: 08h as 14h.

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGZkMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS 1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiM. ..
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10/04/2025, 11:07 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Relayed: Oficio n® 096/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De HSC Maillnspector - Mail Delivery System <HSC-MAILER-DAEMON®@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:06

Para secadmnordestina@gmail.com <secadmnordestina@gmail.com>

U 1 anexo (34 KB)

Message Headers;

Esta e uma mensagem de aviso do Servidor de E-Mails: mpba-mx-balancer.mlicloud.com.

Sua mensagem foi entregue com sucesso ao servidor listado abaixo.
OBS: Isto nao garante a entrega na MailBox do destinatario.
Relatorio de Entrega

<secadmnordestina@gmail.com>: delivery via
gmail-smtp-in.l.google.com[142.250.0.26]:25: 250 2.0.0 OK 1744294007
46e09a7af769-72e73d50135si1765537a34.63 - gsmtp

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGZKMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiIMgA... 17
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10/04/2025, 11:10 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Oficio n® 097/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De Promotoria de Justica de Queimadas <queimadas@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:09
Para Promotoria de Justica de Retirolandia <retirolandia@mpba.mp.br>

U 3 anexos (4 MB)

OFICIO N° 097.2025 - UAAF - PJQ - PJ de Retirolandia. PP. 003.9.1915.2023.pdf; 23804063 - 45-IDEA N° 003.9.1915.2023-
DESPACHO EM PPIC- ACUMULAGCAO ILEGAL DE CARGOS PUBLICOS- SERVIDORA RAVENALLA PINHO-NORDESTINA pdf;
003.9.1915.2023.pdf;

Prezados,

De ordem do Promotor de Justica Coordenador da 22 Subunidade da UAAF, Dr. Yuri Lopes
de Mello, designado para atuar no periodo de 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n°®
2698/2024 - Dje 25.09.2024, informo que encaminhei para a Promotoria de Justica de
Retirolandia o IDEA N.° 238.9.169180/2025, referente a uma carta precatéria, com os
pedidos do oficio anexo, para conhecimento e providéncias cabiveis.

Por gentileza, acusar o recebimento.

Atenciosamente,

Thais Mota Guerra

Servidora do Ministério Publico da Bahia

Mat.: 355.392

Promotoria de Justica de Queimadas

Tel: 75 3644-1909/ 71 9 9631-4125 (Whatsapp Institucional)
Funcionamento: 08h as 14h.

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGZkMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS 1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiM. ..
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10/04/2025, 11:12 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Delivered: Oficio n® 097/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De Microsoft Outlook <MicrosoftExchange329e71ec88ae4615bbc36abbce41109e@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:11

Para Promotoria de Justica de Retirolandia <retirolandia@mpba.mp.br>

U 1 anexo (4 MB)
Oficio n°® 097/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas;

Your message has been delivered to the following recipients:

Promotoria de Justica de Retirolandia (retirolandia@mpba.mp.br)

Subject: Oficio n® 097/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGZKMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiIMgA... 17
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10/04/2025, 11:13 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Oficio n® 098/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De Promotoria de Justica de Queimadas <queimadas@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:12
Para Promotoria de Justica de Valente <valente@mpba.mp.br>

U 3 anexos (4 MB)

OFICIO N° 098.2025 - UAAF - PJQ - PJ de Valente. PP. 003.9.1915.2023.pdf; 23804063 - 45-IDEA N° 003.9.1915.2023-
DESPACHO EM PPIC- ACUMULAGCAO ILEGAL DE CARGOS PUBLICOS- SERVIDORA RAVENALLA PINHO-NORDESTINA pdf;
003.9.1915.2023.pdf;

Prezados,

De ordem do Promotor de Justica Coordenador da 22 Subunidade da UAAF, Dr. Yuri Lopes
de Mello, designado para atuar no periodo de 30.09.2024 a 17.01.2025 — Portaria n°®
2698/2024 - Dje 25.09.2024, informo que encaminhei para a Promotoria de Justica de
Valente o IDEA N.° 238.9.169192/2025, referente a uma carta precatéria, com os pedidos
do oficio anexo, para conhecimento e providéncias cabiveis.

Por gentileza, acusar o recebimento.

Atenciosamente,

Thais Mota Guerra

Servidora do Ministério Publico da Bahia

Mat.: 355.392

Promotoria de Justica de Queimadas

Tel: 75 3644-1909/ 71 9 9631-4125 (Whatsapp Institucional)
Funcionamento: 08h as 14h.

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGZkMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS 1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiM. ..
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10/04/2025, 11:14 Email - Promotoria de Justica de Queimadas - Outlook

s Outlook

Delivered: Oficio n® 098/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

De Microsoft Outlook <MicrosoftExchange329e71ec88ae4615bbc36abbce41109e@mpba.mp.br>
Data Qui, 10/04/2025 11:14

Para Promotoria de Justica de Valente <valente@mpba.mp.br>

U 1 anexo (4 MB)
Oficio n°® 098/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas;

Your message has been delivered to the following recipients:

Promotoria de Justica de Valente (valente@mpba.mp.br)

Subject: Oficio n® 098/2025/UAAF - PJQ - Promotoria de Justica de Queimadas

https://outlook.office365.com/mail/queimadas@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGZKMDg2M2MOLThjNDAtNDhiOS1iMDc5LWU2NmMEyZmJjNjRiIMgA... 17
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IDEA n® 003.9.1915/2023
CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que foi encaminhado o edital para
publicacao no Dje sobre a instauracao do presente procedimento
preparatorio de Inquérito Civil, conforme ID MP 25992995.
Certifico ainda que foi confeccionada a notificacdo para a Sra.
RAVENALLA OLIVEIRA PINHO (ID MP 25993196), que devera
ser encaminhada pela via postal pelo apoio administrativo da
Promotoria de Queimadas/BA.

Certifico também que foi enviado o oficio para o Secretario de
Administracao do Municipio de Nordestina (ID MP 25994341),
bem como a notificacdo para a Prefeita Municipal de Nordestina
(ID MP 25994338).

Ademais, certifico que foi expedida a carta precatoria IDEA n.°
238.9.169180/2025, para a Promotoria de Justica de Retirolandia,
bem como foi expedida a carta precatéria IDEA n.®
238.9.169192/2025, para a Promotoria de Justica de Valente,
inclusive ambas com comunica¢do por e-mail, conforme ID MP
25994343 e ID MP 25994345.

Por fim, certifico que os itens 1, 7 e 8 do despacho de ID MP
23804063 deverao ser cumpridos pelo apoio técnico e
administrativo da Promotoria de Justica de Queimadas/BA.

Queimadas/BA, 10 de abril de 2025

(assinado digitalmente)
Thais Mota Guerra
Assistente Técnico Administrativo
Matricula 355392
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